sigillo 
del

notaro

Degli atti contenuti in tali pergamene, alcuni precedono la 
costituzione del Comune, avvenuta nel 1193, altri riguardano i 
successivi acquisti dei diritti marchionali, altri finalmente la vita 
pubblica dei primi tempi della repubblica di Noli. Se se ne eccet
tuano alcuni pubblicati per compendio e con molte inesattezze, 
gli altri sono tutti inediti. Sono specialmente degni di nota il 
Registro del notaro Secondo (1), il Registro del notaro Monta
naro (2) ed un frammento originale di Statuti antichissimi riguar
danti 1’ amministrazione della castellala di Segno e della villa di

(1) È dell’anno 1217, così intestato:
« Exempla Instrumentorum Communis Nauli scripta per manum mei Secondi 

Notarli et Scribe ipsius communis. In consolata Girardi nuilie. Pgonis beinosi. 
Oddonis coxe. Cassiti! de guasco. lacobi quondam lalni. Anno dominici Naliai- 
ialis millesimo, ducentesimo. seplimodecimo. Indictione quinta. Mense Madii. et 
ipsorum Consolino iassione ».

(2) Porta la data del 1290, colla seguente intestazione:
« In nomine domini Amen ».

■ « Cum ordinatimi fuisset per conscilium Nauli. In anno currente 
M.CC.LXXXX. Indictione tercia. die vicesima Septembris. quod Ego Monta- 
narius scriba dicti comunis Nauli infra subscribendus autenticarem et .in pu- 
blicam formam redigerem in presenti uolumine seti registro Instrumenta et 
acta dicti comunis dispersa in plurima uolumina. Et Dominus Cunradus pan- 
zanus potestas Nauli michi predicto notano illud idem preciperet. de uolun- 
tate dicti conscilii. et ad eius requisicionem secutus preceptum dicti domini 
potestatis et formam dicti conscilii. Instrumenta et acta predicta in pubblicala 
formam nichil addito uel diminuto in presenti uolumine redegi. exemplificaui 
atque scripsi sicut in eis uidi et legi. de uerbo ad nerbimi, tcnor quorum 
Instrumentorum et actorum inferius declarandus talis est ».

Ego Montanarius Sacri Palaci! Notarius de mandato predicci 
domini potestatis ad peticionem et de uoluntate conscilii Naulensis 
infrascripta Instrumenta scripta in Autenticis in publica forma 
per notarios infrascriptos sub quolibet lustramento. Autenticaui 

et in publicam formam ut infra approbaui. nichil addito uel diminuto, preter 
forte sillaba uel puncto. presentibus testibus ad hoc uocatis bonauia pelluco. 
Gabriele de et lucheto Ciuibus Nauli ».
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:

suo luogo(!) È un codice membranaceo del 1221. Se ne 
maggiori schiarimenti.

tori; e con 
schiarimenti e 
perché tale pubblicazione riescisse utile a 
imprenderanno a scrivere la storia vera e documentata dei nostri 
comuni; giacché finora non abbiamo che saggi più o meno im
perfetti ed incompleti.